
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 2

Justificativa: Execução de Furos de Sondagem Geotécnica do 
tipo SPT (Standard Penetration Test), incluindo mobilização 
e desmobilização de equipamentos e pessoal, Elaboração de 
Projetos Executivos de Fundação, Estrutura, Instalações Hidro-
sanitárias, Instalações Elétricas, Iluminação Pública e Combate 
a Incêndio, para uma Feira, localizada na Rua Barão do Igarapé 
Miri, s/nº na Comunidade Riacho Doce, no Município de Belém/
PA.
Contrato: 10-OES
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0261000000          
Estadual
Contratado: COPS ENGENHARIA LTDA
Endereço: Al Quatorze, Bairro: Coqueiro, 28
CEP. 66823-077 - Belém/PA
Telefone: 9132895336 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE 
INSTALAÇÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307264
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, 
torna público que solicitou à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente – SEMA/PA, a Renovação das  Licenças Ambientais de 
Instalação (L.I.) dos Empreendimentos abaixo discriminados:
- Comunidade TABOQUINHA, localizada no município de Belém/
PA
   L.I. nº 470/2009;
- Comunidade PRATINHA, localizada no município de Belém/PA
   L.I. nº 467/2009;
Belém, 17 de novembro de 2011
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307170

PORTARIA Nº  689/2011
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº 08/2011 – NPP, de 11.11.2011
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (quinze) dias  de gozo férias a servidora 
MARCLI ARAÚJO ZAIRE,  Engenheira, matrícula nº 
3168905/1, no período de 16 a 30.11.2011, férias 
CONCEDIDA através da Portaria nº 101/2011 de 
04.03.2011, publicada no D O E nº 31884 de 30.03.2011, 
e INTERROMPIDA através da Portaria nº  235/2011 de 
11.03.2011, publicada no D O E nº 31.916, de 17.05.2011
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº  714/2011
BELÉM, 17 DE NOVEMRO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n°  283/2011 – SPA/DJ, datado de 
16.11.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor LUCAS 
OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO, Procurador Autárquico, 
matrícula nº 57221039/1, programadas para  05.12.11 a 
03.10.12, concedida através da Portaria  Nº  643/2011 de 27 
de outubro de 2011, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32030 
de 04/11/2011, ficando o referido período para 02.07.2012 a 
31.07.2012. 
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  716/2011  DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
Servidora: RENATA GUIZARD QUEIROZ DE LEÃO
Matrícula: 57195917/1
Cargo: Assistente Administrativo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 02.01.12 a 31.01.2012
CONSIDERANDO o processo nº  2011/196563 - ITERPA, 
datado de 25.05.2011 
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307342

PORTARIA Nº 708/11-ITERPA DE 11.11.2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 32037 de 17/11/2011
ONDE SE LÊ:  Período:  16.08.11 a 13.09.2011
LEIA-SE:      Período:  16.08.11 a 14.09.2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307348

PORTARIA Nº  712/2011
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.889, 
de 06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/415648, datado de 
14/10/2011.
  R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 21/10 a 16/11/2011, o 
período de viagem de 19/10 a 14/11/2011, em nome dos 
servidores: RAIMUNDO GUIMARÃES SOUSA, Agrimensor, 
e WILLIAM DA SILVA ALMEIDA, Ass.Téc. em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, previsto na Portaria 
nº 636/2011 de 14/10/2011, publicado no DOE nº 32.020 de 
18/10/2011, para o município de Almeirim/PA. 
Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em   
17 de novembro  de 2011. 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307521

PORTARIA Nº  715/2011
18 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n°  229/2011 – GLT, datado de 
08.11.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do  servidor IRANILDO 
VICENTE DA SILVA,  Motorista, matricula nº 323132/1, 
programadas para 05.12.11 a  a 03.01.12, concedida através 
da Portaria nº 643/2011 de 27  de outubro de 2011, publicada 
no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32030 de 04/11/2011, ficando o 
referido período  para 02.01 a 31.01.2012.. 
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307716

PORTARIA: 723/2011
Objetivo: Para representar o ITERPA na Audiência Pública, com 
objetivo de avaliar os resultados alcançados com relação a 
meta do cadastramento de 80% do município de São Felix do 
Xingú/PA. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
244145/DANIEL NUNES LOPES (DIRETOR-DEAF) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307681

PORTARIA: 575
Objetivo: Participar da Conferência Regional “Diálogo 
Latinoamericano sobre las Mejores Prácticas em el Desarrollo 
de Grandes Centrales Hidroeléctricas”. no período de 22 a 
24.11.2011, a fim de participar da Conferência Regional 
“Diálogo Latinoamericano sobre las Mejores Prácticas em el 
Desarrollo de Grandes Centrales Hidroeléctricas”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571882632/ROBERTO CÉLIO LIMAO DE OLIVEIRA 
(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 
24/11/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307561

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 10/11/2011
Valor: 0,00
Vigência: 11/11/2011 a 08/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O prazo de execução da obra do contrato que se 
encerrava em 10.11.2011, através desse termo aditivo fica 
prorrogado até 08.02.2012 e o prazo de vigência do contrato 
que se encerrava em 10.11.2011, através desse termo aditivo 
fica prorrogado até 08.02.2012. 
Contrato: 56
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19662125960110000    449051              4121000000          
Estadual
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), S/N
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: SETOR B, Q6
Telefone: 9132147600 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307234

PORTARIA Nº 569 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores AMANDA LOUREIRO PEREIRA 
SALOMÃO(55588290/3), Gerente, MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO XAVIER DOS SANTOS FIALHO (5147166/3), 
Técnico em Gestão Pública – Serviço Social, KATRYNNY 
DE JESUS FAVACHO SOUZA (57233947/1),Técnico em 
Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Arquitetura e Urbanismo e CAMILA CONCEIÇÃO DE 
ASSIS (57203888/1), Assistente Administrativo, para  sob 
a Coordenação do primeiro, compor equipe técnica a fim de 
viabilizar a execução do PROGRAMA CHEQUE MORADIA, com 
vistas ao atendimento do servidor lotado nesta Secretaria, 
conforme o disposto no parágrafo segundo, item II do Termo de 
Adesão nº 01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de novembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado  


